威退役军人函〔2022〕7号               签发人：荣传伟

                                        类别标记：A
关于市政协十四届一次会议第219号

提案的答复

尊敬的雷新报委员：

您好！感谢您对我市退役军人工作的关心和支持！您提出的《关于退役军人进校园的提案》收悉，市退役军人事务局会同市教育局进行了认真研究，现答复如下：

一、关于青少年爱国主义教育方面。正如您所说“退役军人经历了部队的淬炼，政治坚定，素质全面，要积极发挥他们讲政策、讲党史、讲红色文化、讲革命历史等优势，进校园开展爱国主义教育和国防安全教育”，在这些方面，市退役军人事务局组织开展了一系列工作。一是抢救性挖掘保护老兵事迹。组织对新中国成立前和参加抗美援朝作战老兵革命事迹进行抢救性挖掘，完成短视频整理424个，信息采

集2097条，举办“红色基因在传承—听老兵讲述英雄故事”活动，拍摄13部“印象·退役军人”主题系列短视频、19部新中国成立前和参加抗美援朝作战老兵视频，累计开发151项优秀红色课程资源，为红色宣讲进校园提供了丰富的教育素材。二是开展老兵事迹进校园活动。我们联合教育局印发《关于开展“倾听红色故事·照亮成长之路”主题活动的通知》，将革命老兵事迹作为中小学“开学第一课”的重要内容，从339名退役军人先进典型、军休干部当中推选出14名有威信、有经历、有故事的志愿者组成宣讲团，邀请4名军休干部专家教授成立“宣讲顾问团”，打造了《向海图强党指引》《人民不会忘记》等10余个红色文化教育新课题，全市确定“红色故事进课堂”实验学校21所，让红色基因、革命薪火代代传承。三是开展国家总体安全观教育。发挥退役军人心系国防、有实践经验优势，联合开展征兵宣传进校园活动，先后走进山东大学威海分校、威海职业学院等9所高校，通过退役大学生士兵现场宣讲等形式，为5000余名师生进行国防教育，引导中小学生树立总体国家安全观，鼓励大学生中的有志青年积极投身军营，为国防现代化建设贡献力量。

二、关于进校园开展军事训练方面。正如您所说“结合各中小学实际，安排教官进入校园组织简单的军事科目训练”，近年来，我们联合教育局、威海军分区创新国防教育形式，强化军事技能训练，对不同阶段的学生开好国防教育课程。一是强化青少年军事训练。联合印发《威海市高中段学校学生军事训练工作实施方案》，引导退役军人参与学生军训，每年对全市普通高中、职业中专入学新生近2万人开展军事训练。二是走进军营体验军旅文化。创新国防教育形式，通过军地联合开展红色研学进军营活动，组织观看军队武装训练、聆听国防主题教育、观摩武器装备等，实地体验军队生活。三是特色退役军人服务站建在校园。推动高校退役军人服务站点建设，打造山东铝业职业学院退役军人服务站，开设国防教育后备力量班，组织开展国防教育、军事训练、安全防卫、征兵宣传等系列活动，1120名在校退役士兵发挥典型引领作用，带动身边的同学共同成长。

三、关于退役军人就业创业方面。正如您所说“帮助退役军人解决退役后的就业困难”，市退役军人事务局利用退役士兵适应性培训时机，对有意愿有能力的退役士兵进行专项培训，扶持退役军人就业创业。一是强化教育培训。退役军人适应性培训做到全员参与、应训尽训；与培训机构合作，增加无人机驾驶、电子商务等热门专业，专业数从13个增加到32个，共同推动退役军人职业技能培训提质增效；在威海职业学院设立“退役军人就业创业指导站”，为退役军人在校学生提供专属指导服务。二是聚力就业帮扶。建立退役军人就业台账，实行实名制动态管理，设立“军岗日”退役军人专属招聘品牌，累计举办退役军人专场招聘会36场次。三是精准创业扶持。摸清退役军人创业信息底数，积极与退役军人、银行做好衔接工作，对符合条件的退役军人及时发放创业贷款，累计发放创业贷款461笔，总计1.02亿

元；积极开辟退役军人创新创业专区，打造59家产业园，入驻81家军创企业，为退役军人提供更多、更好的创业服务和就业岗位。

今后，我们将继续以退役军人服务保障工作高质量发展为目标，精准精细提供全方位、立体式服务，全面提升退役军人幸福感、获得感和满意度。

     威海市退役军人事务局

2022年7月14日

（联系人：陈凤存  联系电话：5280766）
	抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，市教育局。

	威海市退役军人事务局办公室        2022年7月14日印发